PAGE

Самарская  область

муниципальный  район  Кинельский

           Администрация

     сельского  поселения

             Кинельский

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от  30.06.2017 г. № 76
«Об утверждении Подпрограммы

«Благоустройство дворовых территорий

многоквартирных домов

сельского поселения Кинельский

в 2017 - 2019 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации Государственной программы Самарской области «Содействие развитию благоустройства муниципальных образований Самарской области, на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 года №670, на основании Устава сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Подпрограмму «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Кинельский  в 2017 - 2019 годах» (Приложение №1).

2. Настоящая Подпрограмма является неотъемлемой частью муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения Кинельский на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением № 117 от 23.10.2014 г. администрации сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» сельского поселения Кинельский.

5. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.

Глава администрации

сельского поселения Кинельский

муниципального района Кинельский

Самарской области

             И.Р. Галиев

Приложение

к постановлению Администрации

сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области

от 30.06.2017 № 76
Подпрограмма  «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Кинельский  в 2017 - 2019 годах»
 Паспорт Подпрограммы
«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Кинельский  в 2017-2019 годах»

 (далее - Подпрограмма)
	Наименование

	Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов сельского поселения Кинельский  в 2017-2019 годах»

	Разработчик подпрограммы
	Администрация сельского поселения Кинельский

	Исполнители подпрограммы
	Администрация сельского поселения Кинельский

	Цель подпрограммы
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов.

	Задачи подпрограммы
	1) повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов на территории сельского поселения Кинельский;

2) создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения;

3) улучшение состояния дворовых территорий за счет  решения вопросов озеленения, цветочного оформления, размещения игровых и спортивно-оздоровительных комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых.

	Срок реализации подпрограммы
	2017-2019 годы.

Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Программы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год.

	Объемы финансирования подпрограммы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы составит 3 335 286,00 рублей, в том числе:

Бюджет Самарской области – 2 234 641,62 рублей

бюджет сельского поселения Кинельский – 1 100 644,38 рублей.

2017 год –  3 335 286,00 руб.;
2018 год –  ______ тыс. руб.;

2019 год –  ______ тыс. руб.

	Ожидаемые  результаты от реализации Подпрограммы
	1) Доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований;

2) Улучшения санитарного состояния дворовых территорий.

3) Создание достойных и комфортных условий для жителей сельского поселения Кинельский.

	Контроль за исполнением Подпрограммы
	Контроль за исполнением настоящей Подпрограммы осуществляет Администрация  сельского поселения Кинельский в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа

Состояние дворовых территорий многоквартирных домов является важнейшей частью комфортности проживания граждан. От уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, в том числе технически исправного состояния внутриквартальных проездов, тротуаров, наличия мест парковки автомобильного транспорта, во многом зависит качество жизни населения. В существующем жилищном фонде на территории сельского поселения Кинельский, объекты благоустройства дворов не отвечают в полной мере современным требованиям. Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и тротуаров, из-за недостаточного финансирования практически не производились работы по восстановлению газонов, удалению старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и кустарников, во  дворах частично отсутствуют стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке, освещения придомовой территории.

Содержание жилищного фонда поселения с придомовыми территориями, инженерными коммуникациями, направленное на поддержание экологически и эстетически организованной поселковой среды, требует значительных трудовых, материальных, финансовых средств.

Комплексное благоустройство понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной поселковой среды, улучшение чистоты и безопасности дворовых территорий.
Для дальнейшего приведения дворовых территорий к современным нормам комфортности разработана Подпрограмма, в которой предусматриваются мероприятия, направленные на ремонт дворовых территорий, прилегающих к многоквартирным домам, в том числе мест стоянки автотранспорта, тротуаров, внутриквартальных проездов и подъездных путей.

Реализация Подпрограммы позволит сформировать на дворовых территориях условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние человека, повысить комфортность проживания жителей поселения, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать активную гражданскую позицию населения через его участие в благоустройстве и поддержании порядка на внутридворовых территориях.

2. Основные цель и задачи целевой подпрограммы

Целью Подпрограммы является повышение уровня благоустройства дворовых территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов.

Подпрограмма ориентирована на выполнение следующих основных задач:

1) повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов на территории сельского поселения Кинельский;

2) создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения;

3) улучшение состояния дворовых территорий за счет  решения вопросов озеленения, цветочного оформления, размещения игровых и спортивно-оздоровительных комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых.

Комплексное благоустройство дворовых территорий позволит привести их в удовлетворительное состояние, обеспечит здоровые условия жизни жителей поселения.

3. Основные подпрограммные мероприятия
 Основные подпрограммные мероприятия приведены в приложении № 1 к настоящей Подпрограмме.

4. Сроки и этапы реализации Подпрограммы
        Настоящая Подпрограмма разработана на период с 2017 по 2019 годы. Объем средств выделяемых на реализацию мероприятий настоящей Подпрограммы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета сельского поселения Кинельский на соответствующий финансовый год  и  плановый  период.
5. Объем и источники финансирования подпрограммы

        Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы составит – 3 335 286,00 руб., в том числе:

	всего

тыс. руб.
	в том числе

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Задача 1. повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов на территории сельского поселения Кинельский;

	3 335 286,00
	3 335 286,00
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения Кинельский
	1 100 644,38
	1 100 644,38
	0,0
	0,0

	Бюджет Самарской области
	2 234 641,62
	2 234 641,62

	Задача 2. создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения многоквартирных домов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения Кинельский
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет Самарской области
	0,0
	0,0

	Задача 3. улучшение состояния дворовых территорий за счет  решения вопросов озеленения, цветочного оформления, размещения игровых и спортивно-оздоровительных комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых.

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения Кинельский
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по Подпрограмме
	3 335 286,00
	3 335 286,00
	0,0
	0,0

	Бюджет сельского поселения Кинельский
	1 100 644,38
	1 100 644,38
	0,0
	0,0

	Бюджет Самарской области
	2 234 641,62
	2 234 641,62
	0,0
	0,0

  Объемы финансирования Подпрограммы из бюджета сельского поселения Кинельский, утверждаются Собранием представителей сельского поселения Кинельский  при утверждении бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, а также при его уточнении.
   Средства бюджета Самарской области привлекаются в рамках реализации Государственной программы Самарской области «Содействие развитию благоустройства муниципальных образований Самарской области, на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 года № 670.
6. Механизм реализации подпрограммы

    Подпрограмма реализуется в рамках законодательства Российской Федерации и муниципальных правовых актов сельского поселения Кинельский.

    Средства бюджета Самарской области на софинансирование мероприятий подпрограммы предоставляются в виде субсидии из бюджета Самарской области, в рамках реализации Государственной программы Самарской области «Содействие развитию благоустройства муниципальных образований Самарской области, на 2014-2018 годы», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 года № 670.
    Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Самарской области в размере 67 %  и средств местного бюджета в размере 33 %. Субсидии на проведение благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов муниципальным образованиям предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемого между Министерством и Муниципальным образованием.

     Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий  Подпрограммы, их эффективности осуществляется по результатам мониторинга и анализа.

     В ходе реализации Подпрограммы Администрация сельского поселения Кинельский осуществляет:

1) издает соответствующие правовые акты, регулирующие процедуры исполнения мероприятий подпрограммы;

2) заключает договоры (контракты) на выполнение работ, необходимых для реализации мероприятий подпрограммы;

 3) осуществляет технический надзор за проведением работ;

 4) осуществляет приемку выполненных работ.

 Реализация Подпрограммы на приобретение товаров (оказание услуг, выполнение работ) осуществляется на основе муниципального заказа в соответствии законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

       Исполнитель  Подпрограммы – Администрация сельского поселения Кинельский несет ответственность за реализацию мероприятий и конечный результат, рациональное использование выделяемых на их выполнение средств, при необходимости уточняют сроки реализации мероприятий целевой Подпрограммы и объемы финансирования.

7. Ожидаемые конечные  результаты от реализации Подпрограммы
    В результате реализации Подпрограммы предполагается:

   1) Доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований;

  2) Улучшения санитарного состояния дворовых территорий.

  3) Создание достойных и комфортных условий для жителей многоквартирных домов сельского поселения Кинельский.

8. Контроль за исполнением  Подпрограммы

       Контроль за исполнением настоящей Подпрограммы осуществляет Администрация сельского поселения Кинельский в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.
Приложение№1

  подпрограмме
«Благоустройство дворовых территорий

многоквартирных домов сельского

поселения Кинельский в 2017-2019 годах»

Перечень мероприятий  Подпрограммы
	Наименование мероприятий
	Источники

финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(руб.)
	Ответственные исполнители

	итого
	  2017г.
	2018г.
	2019г.

	Задача 1.   Повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов на территории сельского поселения Кинельский.

	1.1. Ремонт и устройство отмостки, подъездных путей, гостевых мест стоянки автотранспорта (пос. Кинельский, ул. Рабочая, д.д. 1, 3, 3а, ул. Транспортная, д.д. 1, 3, 5, ул. Южная, д.д. 16, 18, 20, 22, ул. Набережная, д.д. 26, 28, 30, пос. Угорье, ул. Школьная, д.д. 1, 1А, 30)
	Бюджет сельского поселения  Кинельский

Бюджет

Самарской области

	1 100 644,38

2 234 641,62
	1 100 644,38

2 234 641,62
	0
	0
	Администрация сельского

поселения Кинельский

	Задача 2.   Создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения многоквартирных домов.

	2.1. Ремонт фасада (козырьки), ремонт подъездов
	Бюджет сельского поселения

Кинельский

Бюджет Самарской области
	0
	0
	0
	0
	Администрация сельского поселения Кинельский.

	Задача 3.   Улучшение состояния дворовых территорий за счет  решения вопросов озеленения, цветочного оформления, размещения игровых и спортивно-оздоровительных комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых.

	3.1. Озеленение  придомовой территории, посадка цветов,  деревьев  и кустарников.
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	Администрация сельского поселения Кинельский.

	Всего по Подпрограмме:

	3 335 286,00
	3 335 286,00
	0
	0

	Бюджет сельского поселения Кинельский

	1 100 644,38
	1 100 644,38
	0
	0

	Бюджет Самарской области

	2 234 641,62
	2 234 641,62
	0
	0

Приложение 2
к подпрограмме
                                                                             «Благоустройство дворовых территорий

многоквартирных домов сельского

поселения Кинельский в 2017-2019 годах»

Целевые показатели результатов реализации программы

	№

п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый

показатель

на начало

реализации

программы
	Значение показателя

по годам
	Целевое

значение

показателя

на момент

окончания

действия

подпрограммы

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1.
	Цель: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов.

	1.1.
	Задача 1. Повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов на территории сельского поселения Кинельский.
	Доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований, %
	40
	50
	70
	90
	90

	1.2.
	Задача 2. Создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения многоквартирных домов.
	Улучшения жилищно-коммунального обслуживания территории многоквартирных домов%
	50
	70
	80
	90
	90

	1.3.
	Задача 3. Улучшение состояния дворовых территорий за счет  решения вопросов озеленения, цветочного оформления, размещения игровых и спортивно-оздоровительных комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых.

	Создание достойных условий для жителей сельского поселения Кинельский, %
	 65
	75
	85
	95
	95